XX. — *Eidem.*

Fortè non tantum ab homine, qui pro tempore victoriam consecutus est, dæmones tentantes propriuntur, sed etiam a victo et subacto. Deus enim, sui operis curam gerens, concedit inducias, modicamque victo interspirationem, ut, animis resumptis, et propriis viribus recollectis adversus hostes pugnam renovare possit.

XXI. — *Eidem.*

« Anima nostra exspectabit Dominum, quoniam adjutor et protector noster est¹⁹. » Hortatur nos ad tolerantiam sermo, ita ut, si quando ab aliquo ex affligentibus nos destituamur, ne ab amore Dei, qui est in Christo Jesu Domino nostro, separemur; sed toto corde laboriosa sufferamus, divinum auxilium exspectantes.

XXII. — ΜΑΡΚΙΑΝΩ.

Indignus es? crede te servatum iri. Nullo sensu es? spem omnem salutis abjice. Indignus, si recta mente sint, et in omni afflictione gratias reddant, miseretur, eosque servat perhumanus Deus, licet nulla rerum expectatione meliorum occupentur. Eorum vero qui absque sensu sunt miseretur. Quem autem sensus suffugit? eum omnino, qui gratus ac memor innumerorum beneficiorum non est, nec constitetur summa commoda mundum accepisse per Christi Domini concessionem.

XXIII. — *Eidem.*

« Posuit tenebras latibulum suum¹⁹, » quod in decimo septimo psalmo legitur, abyssos Dei judiciorum reconditas neque comprehendi neque investigari posse significat.

XXIV. — *Eidem.*

Petiisti a me, quamnam ob causam foras manus abluiimus, postmodum in domum Dei adorandum introimus. Discito per id quod sensu percipitur, id quod in intellectum cadit indicari. Quemadmodum enim aqua corporeæ sordes expurgantur, ita per orationem animus splendidior redditur. Nemo enim hominum purus est a noxa, licet magnum illum legum latorem Moysen vitæ ratione amuletur. Omnes itaque homines diebus singulis

¹⁹ Psal. xxxii, 20. ¹⁹ Psal. xvii, 12.

oratione, quæ labes expiet, indigemus : oratio quippe superadvenientes nobis sordes universas extergit : et primum quidem in exordio fidei semel divino baptismate abluti sumus; neque fas est fidei ac certæ religioni addictum rursus baptismum ingeminare. Veruntamen cum semper, quæ in nobis ex incuria et negligentia sordes innascuntur, abstergendæ sint et abradendæ, et foras quam longissime singulis fere horis projiciendæ, hoc indigemus lavacro, intelligibilia ac sensibilia errata, voluntaria atque involuntaria una nobiscum animo supervolventes. **10** Existimo enim vice nostra Jobum extulisse, « Si ablucro me nive, et expurgavero manibus puris, satis in luto me intinxisti ²⁰. » Quemadmodum igitur toto vitæ curriculo edimus et bibimus, sic et detergi incessanter debemus, quando fieri non potest, ut homo aliquis continuo irreprehensus, et incontaminatus inveniat. Propterea fidem adhibe Prophetæ dicenti, « Lavabis me, et super nivem dealbabor ²¹; » et Paulo scribenti, « Accedamus ad Deum cum vero corde, aspersimenter a conscientia prava ²² » etc.

XXV. — ABRAMIO PRESBYTERO.

Quosdam homines ad breve tempus aggredi, indeque janijam volitare, dæmonibus permissum est; alios per multum tempus vexare, ab agnotheta Deo, nostro curatore, et iudice similiter, imperatum : aliis etiam ad extremum usque spiritum a-loriri, et tentare, et tormentorum vario genere affligere, impudentibus dæmonibus conceditur.

XXVI. — TIMOTHEO SUBDIACONO.

Litteris tuis a me sciscitaris, discere cupiens, cui usui est homini pervigilium, cum plerosque videas in illud propensos, agitare vigilias, et quidem frustra insomnes horas agere existimas, cum somnum Deus Adamo immiserit, et omnibus modis dormiendum sit. Neque enim bonorum meorum Deus indiget ²³. Quod principio in Adamo secundum sensum locum habuit, id arcanum intellectuale **11** innuebat. Presignificabat enim secundum Adamum, Dominum nempe nostrum Jesum Christum, dormituum humanam mortem in cruce, ut ex illius sacrosancto latere lancea adaptata, et sanguine ac aqua effluentibus, ædificaretur intellectualis sponsa illius, catholica Ecclesia. Quod vero ais, dormiendum esse, quasi veluti lege quadam, tibi segnitiam et scordiam sanciens Deus somnum immiserit, maxime belluinum fuerit, nec hominis, qui humanum, et rationis compotem animum sibi concredidit habet. At quid tibi ultra defuerit, cum jam belluinum, et omnino inconsideratum propositum habeas, quam ovium in lecto decumbenti balatus vel boum mugitus, vel asinorum more rudere; cum alii homines, ut tu dixisti, ad laudandum Deum vigilantes impense feruntur, et somni tyrannidem reprimunt, atque excutiunt? Et promptum tibi fuerit, cum intellectum absque intelligentia possi-

εύχή πᾶσαν τὴν ἐπιγινομένην ἡμῖν ἀκαθαρσίαν ἐκπλύνει. Κατὰ μὲν γὰρ τὸ δεῖνον βάπτισμα ἀπαξ ἐν ἀρχῇ τῆς πίστεως ἐλουσάμεθα, καὶ οὐκ ἐγχευοῦμεν τὸν πιστὸν καὶ ὀρθόδοξον δεύτερον βαπτισθῆναι· κατὰ δὲ τὸ ἀεὶ χρῆζειν ἡμᾶς ἀποσμήχειν τὰς πλαττομένας ἡμῖν κηλίδας ἐκ τῆς ἀπροσεξίας καὶ ἀμελείας, καὶ ἀποξέειν, καὶ ῥίπτειν ἔξω μακρὰν ἀφ' ἡμῶν ἐφ' ἐκάστης σχεδὸν ὥρας, τοῦτου προσδεόμεθα τοῦ λουτροῦ, νοητοῦ καὶ αἰσθητοῦ πταισίμασιν προσομιλοῦντες. ἔκουσοις καὶ ἀκουσοίς. Οἶμαι γὰρ ἀνθ' ἡμῶν εἰρηκῆναι τὸν Ἰῶδ, ὅτι· « Ἐὰν ἀπολουσώμαι χιόνι, καὶ ἀποκαθάρωμαι χερσὶ καθαραῖς, ἰκανῶς ἐν ῥύπῳ με ἐθαψας. » Ὡσπερ τοῖνον διὰ πάσης ἐσθλομένης τῆς ζωῆς, καὶ πίνομεν, οὕτω καὶ τὸ διασμήχεται ἀδιαλείπτως ἡμῖν, ἐπεὶ μὴ δυνατὸν ἀμειπτόν τινα καὶ ἀμόλυντον τὸ καθόλου ἀνθρώπων εὐρεθῆναι. Διόπερ πίστευσον τῷ Προφήτῃ κράζοντι· « Πλυνεῖς με, καὶ ὑπὲρ χιόνα λευκανθήσομαι, » καὶ τῷ Παύλῳ γράφοντι· « Προσέλθωμεν τῷ Θεῷ μετὰ ἀληθινῆς καρδίας, ἐρβραντισμένοι τὴν διάνοιαν ἀπὸ συνειδήσεως πονηρᾶς, » καὶ τὰ ἐξῆς.